
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 a 2 

 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo 
alle scuole di ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs. 297/94; 

VISTA  la legge n. 124/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 
VISTO il D.M. n. 235/2014 concernente l’aggiornamento ed integrazione delle graduatorie 

ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017; 
VISTO il decreto di questo Ufficio prot. 9299 del 20/10/2016 con il quale la ricorrente 

CELANO Ilaria, nata il 04/01/1983, è stata inserita “con riserva” e con possibilità 
di stipula di contratti, nelle graduatorie provinciali ad esaurimento definitive del 
personale docente – terza fascia- della scuola dell’infanzia e primaria a seguito di 
Decreto cautelare del TAR per il Lazio (Sezione Terza bis), n. 5732/2016; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 7877 del 11/08/2018 di assegnazione di ambiti e 
sedi scelta a seguito convocazione per assunzione a tempo indeterminato – GAE 
Scuola dell’Infanzia e Primaria per l’a.s. 2018/2019, in virtù del quale la ricorrente 
ha sottoscritto il contratto di lavoro a tempo indeterminato su ambito A1 presso 
l’I.C. “Ferrara-Marottoli” di Melfi con decorrenza dal 01/08/2018 in qualità di 
docente di scuola Primaria, posto di sostegno; 

CONSIDERATO che con decreto prot. 202 del 29/06/2020 di questo Ufficio, la ricorrente ha 
ottenuto trasferimento provinciale, movimento a domanda, presso l’I.C. “Sole” di 
Senise, titolarità su Primaria, posto di sostegno; 

CONSIDERATO che, con decreto prot. 350 del 01/09/2020, alla ricorrente è stata assegnata, come 
sede annuale, l’I.C. “Don Bosco” di Rotonda, scuola Primaria, posto di sostegno;   

VISTO il proprio decreto n. 150 del 04/03/2021 di depennamento della ricorrente 
CELANO Ilaria dalle GAE di Infanzia e Primaria – III fascia e dalle relative 
graduatorie d’Istituto di I fascia e contestuale revoca del contratto di ruolo da GAE 
e trasformazione dello stesso in contratto di supplenza fino al 30 giugno 2021, in 
esecuzione della sentenza del TAR per il Lazio (Sezione Terza bis), n. 232/2021 del 
08/01/2021, ai sensi dell’articolo 33, comma 2, del D.Lgs 104/2010 (cd. Codice del 
Processo Amministrativo) in base al quale “le sentenze di primo grado sono esecutive”; 

PRESO ATTO del Decreto del Consiglio di Stato (Sez. VI), n. 1192 dell’8/03/2021, relativo al 
ricorso R.G. 1889/2021, che accoglie l’istanza di misure cautelari monocratiche 
proposta dai ricorrenti ai sensi degli artt. 56, 62, co. 2 e 98, co. 2, cod. proc. amm. 
che sospende la predetta sentenza impugnata nei limiti dell’interesse e della 
posizione dei ricorrenti in appello; 

CONSIDERATO che precedentemente al suddetto decreto di risoluzione del contratto di lavoro a 

tempo indeterminato, n. 150 del 04/03/2021, la ricorrente CELANO Ilaria risultava  

docente di ruolo, scuola primaria posto di sostegno, nominata da GAE con 

decorrenza dal 01/09/2018, titolare presso l’I.C. “N. Sole” di Senise e in 

assegnazione provvisoria presso l’I.C. “Don Bosco” di Rotonda per il corrente 

anno scolastico; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’immissione in ruolo, la ricorrente già è stata depennata da 

tutte le GAE in cui era inserita ai sensi dell’art. 399, comma 3 bis, del decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297;  



   Ministero dell’Istruzione                                                                          USR per la Basilicata – Ufficio III – AT Potenza  

 

Pag. 2 a 2 

PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

RITENUTO necessario dover procedere, nell’esercizio del potere di autotutela 
amministrativa, all’annullamento del suddetto decreto prot. 150 del 04/03/2021;  

 

DECRETA 

Per quanto esposto nelle premesse del presente decreto, che ne rappresentano parte integrante, in 
ottemperanza al decreto del Consiglio di Stato (Sez. VI), n. 1192 dell’08/03/2021, relativo al ricorso 
R.G. 1889/2021 che, accogliendo l’istanza di misure cautelari monocratiche proposta dai ricorrenti, 
sospende la Sentenza del TAR per il Lazio (Sezione Terza bis) n. 232/2021, è ANNULLATO il 
proprio decreto n. 150 del 04/03/2021 in virtù del quale l’insegnante  CELANO Ilaria, nata a 
Potenza il 04/01/1983,  è stata depennata con effetto retroattivo dalle GAE di Infanzia e Primaria – 
III fascia e dalle relative graduatorie d’Istituto di I fascia con contestuale revoca del contratto di 
nomina a tempo indeterminato da GAE e trasformazione dello stesso in contratto di supplenza 
fino al 30 giugno 2021.  

In attesa dell’esito del contenzioso, il Dirigente Scolastico dell’I.C. “N. Sole” di Senise, attuale sede 
di titolarità, provvederà, con proprio atto, al reintegro, con decorrenza immediata, della posizione 
contrattuale dell’insegnante CELANO Ilaria, nata a Potenza il 04/01/1983, ripristinando lo stato 
giuridico di insegnante titolare ordinario su scuola Primaria, posto di sostegno con decorrenza 
economia e giuridica dal 01/09/2018, e avrà cura di inserire nuovamente la clausola risolutoria 

nel contratto di nomina in ruolo. L’insegnante Celano resta in assegnazione provvisoria presso 
l’I.C. “Don Bosco” di Rotonda. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/1990, la possibilità di attivare i 
provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di legge previsti 
dall’ordinamento. 
 

LA DIRIGENTE                
- Debora INFANTE- 

      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 
All’ins.te Celano Ilaria per il tramite dell’IC “Don Bosco” Rotonda 
Al Dirigente Scolastico dell’IC “Don Bosco” Rotonda        SEDE 
Al Dirigente Scolastico dell’IC “N. Sole” Senise          SEDE 
Alla Dirigente dell’Ufficio I – USR Basilicata            SEDE 
Ai Dirigenti scolastici delle scuole statali e non statali della Provincia                          LORO SEDI  
Alle OO.SS. provinciali comparto “Istruzione e Ricerca”          LORO SEDI 
Agli AA.TT. della Repubblica              LORO SEDI 
 


		2021-03-11T19:07:06+0000
	INFANTE DEBORA


		2021-03-11T20:08:21+0100
	Potenza
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPZ.Registro Decreti.U.0000169.11-03-2021




